Nam in ipsa die natiuitatis secūdam antiquorum relacionem vt ait Crisostomus. magis super quedam montem orientibus stella quedam iuxta eos apparuit: que formam pueri pulcherrimi habebat: et in eius capite crux splēdebat. Que magos alloquēs dixit. vt in iudeam pergerent. et ibi natum puerum inuenirēt. In ipsa etiā die tres soles in oriente apparuerunt: q̄ paulatim in vnū corpus solare redacti sunt. Per quod signabaf q̄ trini et vnus dei notitia: toti orbi iminebat. Uel quia natus erat ille in quo tria. scz anima: caro: et deitas. in vnā personā cōuenerūt. In historia tamen scolastica dicit. q̄ non ipsa die natiuitatis tres soles apparuerūt: sed ante per aliq̄ tēpus scz post mortē iulij cesaris. qd̄ etiaz eusebius in cronica asserit Octavian⁹ insup̄ impator: vt ait innocēcius papa tercius. vniuerso orbe ditioni romane subiugato in tantum senatui placuit vt eū p̄ deo colere vel lent. Prudēs autē impator: se mortalem intelligēs immortalitatis nomē sibi noluit vsurpare Ad illoꝝ vero oportuna instātia sibilla pphetissaz aduocat scire volēs p̄ ei⁹ oracula. si in mūdo maior: eo aliquādo nasceret. Cum ergo in die natiuitatis dñi cōsilius sup̄ hac re conuocasset: et sibilla sola in camera imperatoris oraculis insisteret in die media circulus aure⁹ apparuit circa solē. et in medio circuli virgo pulcherrima. puez gestans in gremio Tūc sibilla hoc cesari ostēdit. Cū autē impator: ad p̄dictā visionē plurimū admiraretur audiuit vocē dicentem sibi. Hec est ara celi. Dixitq; ei sibilla. Hic puer maior: te est et ideo ipsum adora. Eadez autē camera in honore sancte marie dedicata est Unde vsq; hodie dicit sc̄ta maria ara celi. Intel ligens igitur impator. q̄ hic puer maior: se erat. et thura obtulit et deus decetero vocari recusauit De hoc autē orosius ita dicit. Octauiani tēpore hora circiter terciā celo repēte liq̄do ac puro et sereno circulus ad specē celestis arcus orbē solis ambiuit quasi venturus esset qui ipsum solē solus mundumq; totū et fecisset et regeret. Hec orosius. Idē ait eutropius. Refert quoq; thymothe⁹ historio graphus. se ī antiq; romanorū histoꝝ inuenisse q̄ octavianus tricesimo quinto regni sui anno capitolū ascēdit. et quis post se rempublicā gubernaret a dijs solite req̄sunt et audiuit vocē sibi dicentē. Puer etbere⁹ ex deo viuēte sine tēpore genit⁹ nō multū post ex intemerata virgine deus homo sine macula nasciturus. Hoc audito ibi araz cōstitit cui hūc titulus inscripsit. Hec est ara filij dei viuētis. Secūdo ostēsa ē natiuitas et manifestata

per creaturam que habet esse et viuere sicut sunt
plante et arbores. In hac enim nocte ut bartholome
us in sua compilatione testatur. vinee engadi que profe
runt balsamum floruerunt. fructum protulerunt. et liquo
rem dederunt. **Tercio** per creaturam que habet esse
viuere et sentire sicut sunt animalia. Proficiens enim
ioseph in bethleem cum maria pregnante duxit secum
bouem forte ut ipsum venderet et censum pro se et pro
virgine solueret et de residuo viueret. et unum asinum
nam forte ut virgo super eum veberet. Bos igitur et
asinus miraculose dominum cognoscere. flexis genibus
ipsum adorauerunt. Ante etiam christi natiuitatem per
aliquos dies ut ait eusebius in cronica: cum quidam
ararent boues ad aratores dixerunt. homines defi
cient. segetes proficiet. **Quarto** per creaturam que
habet esse. viuere. sentire. et discernere. ut est homo
sicut pastores. Nam in ipsa hora pastores super gre
gem suum vigilabant. sicut bis in anno in logiis
et breuioribus noctibus anni consueuerunt. Nos enim
fuit antiquitus gentibus in vtroque solitudo. sed est
uali circa festum iohannis baptiste et hiemali circa na
tiuitatem domini. vigilas noctis custodire ob solis ve
nerationem. qui forte mos etiam apud iudeos ex usu
cogitantium inoleuerat. Ipsi igitur angelus domini
apparuit et saluatore natus nuntiavit: et quomodo
inueniret signum dedit. facta est cum angelo multitu
do angelorum dicentium. Gloria in excelsis deo etc.
Pastores ergo venientes totum sicut angelus dixerat
inueniunt. Sicut et manifestata est per eam
angustum: quia tunc preceptum dedit ne cum aliquis deum
vocare auderet. sicut osius testatur. forte enim cum
visionem illam circa solem vidisset. recolens simul de
ruina templi et de fonte olei. Et intelligens quod in
mundo natus esset qui maior erat. nec deus nec dominus
vocari voluit. In quibusdam quoque cronicis legitur quod
appropinquante die natiuitatis domini octavianus per
mundum vias publicas fieri precepit. et omnia debi
ta romanis dimisit. Sic etiam manifestata est per so
domitas qui omnes in toto mundo in illa nocte extincti
sunt sicut dicit ieronimus super illud. Lux orta est
eis. tanta scilicet quod omnes laborantes in illo vicio extinxit
Et hoc fecit christus ut omnes eradicaret ne in humana
natura quam assumpserat terra de cetero immundicia
inueniret. Nam ut dicit augustinus. videns deus vicium
contra naturam in humana natura fieri fere desinit
incarnari. **Quinto** per creaturam que habet esse vi
uere. sentire. discernere et intelligere. sicut ange
lus. Angeli enim ipsam christi natiuitatem pastoribus
annuntiauerunt. ut superius dictum est. **De** Ter
cio et natiuitas nobis est humiliter exhibita. Pri

mo ad demonum confusionem. Nam hostis iam nobis
ut ante preualere non potest. Unde legitur quod sanctus
bugo abbas cluniacensis. in vigilia natiuitatis domini vi
dit beatam virginem in vultu tenentem filium et dicentem.
Adest dies in qua prophetarum oracula renouantur
Ubi nunc est hostis qui ante hunc diem hominibus preuale
bat. Ad hanc vocem dyabolus de humo prorupit ut
verbis domine insultaret. et mentita est iniquitas sibi
quam dum officinas fratrum circumiret. Ipsi ab oratorio
deuotio. a refectorio lectio. a dormitorio strameta
vilia: a capitulo patientia reiecit. In libro quoque
petri cluniacensis. legitur quod in vigilia natiuitatis domini
sancto hugoni abbati cluniacensi. apparuit beata vir
go filium in gremio tenens et cum eo ludens qui dice
bat. Nostri mater quod diem natalis mei ecclesia cum
magno laudem tripudio celebrat. Et ubi est nunc dy
aboli virtus: vel quod dicere potest vel facere? Tunc
dyabolus videbat quasi de humo surgere ac dicere
Et si in ecclesiis ubi laudes tue fiunt intrare non
possuz sed tamen capitulum dormitorio et refectorium
introibo. Quod ille arreptans inuenit hostium capitulum
nimis artus sibi grosso: hostium dormitorio nimis
depressus sibi elato. hostium refectorij repagularum in
pedimentis caritatis scilicet seruitium. auaritate audire di
lectores et sobrietate cibi et potus. et sic confusus
euauit. Secundo ad venie imperationem. Unde legitur
in quodam libro exemplorum quod cum quedam mulier
lubrica ad cor tandem redisset de venia desperabat
naz cogitans de iudicio reputabat se esse ream de in
ferno reputabat se iam esse cruciandam. cogitans de
paradiso reputabat se esse immundam. de passione re
putabat se esse ingratam. cogitans vero de pueri in
fautia et quod pueri de facili placantur. christum per suam
infantiam adiuuauit. et vocem de venia sua audire me
ruit. **Tercio** ad infirmitatis curationem. De hac
natiuitatis utilitate dicit bernardus. Triplici morbo la
borabat genus humanum. in principio. medio. et fine
id est natiuitate vita et morte. Natiuitas erat im
munda: vita pueris moris periculosa. Venit christus et
contra hunc triplicem morbum attulit triplex reme
dium. Natus est enim vixit. et obiit. Eius natiuitas
purgauit nostram. eius vita instruat nostram. mors il
lius destruxit nostram. Nec bernardus. **Quarto** ad su
perbie humilitationem. Unde dicit augustinus. quod humili
tas filij dei quam nobis in incarnatione exhibuit fuit
nobis in exemplum sacramentum et medicamentum
In exemplum conuenientissimum quod homo imitaref.
altum sacramentum quo peccati nostri vinculum sol
ueret. et summum medicamentum quo tumor nostre su
perbie sanaretur. Nec augustinus. Superbia enim primi